3. Quicumque igitur dubitat de toto facto, vel substantia facti, ita verè dubitat, an actus peccaminosus sit factus? Vel si factus, an per ipsum sit factus, vel eum aliquo modo afficiat, sive ad eum pertineat; quandiu verè, & rationabiliter dubitat, non tenetur confiteri. Tenetur tamen diligenter inquirere, qualiter hoc ad illum pertinere possit, aut de facto pertineat; ut cognita veritate pro sua conscientia opportunè possit disponere. Ita in exemplis allatis: dubito, teneor inquirere: An verè inebriatus fuerim? An in ebrietate adulterium commiserim, vel alium percusserim? An bona, quæ habeo, iuste possideam, &c. Quandiu verè stat dubium; melior est conditio possidentis, & deo stare pro mea innocentia, nec deo confiteri. Ubi tamen in alteram partem contra me contingit dubium probabilius inclinare; tunc demum deo, & teneor illud supponere clavibus: quia conditio possidentis transit in iustitiam legis. Unde, si quandoque DD. dicant, talia esse confitenda; intelligendi sunt non iam de confessione ad iudicium, & absolutionem, quam ad consilium à Confessario accipiendum; quod & ipsum

ipsum consilij est, & non præcepti, nec necessitatis. Hinculque Marchant.

4. Sed magis latè pertractat hanc quæstionem doctissimus, & amicissimus Caramuel in *Theologia moralis* lib. 3. disp. 4. num. 1478. & sequentibus. Firmat enim, eum, qui dubitat de peccati commissione, quantitate, aut absolutione, non teneri confiteri. Nam confessionis Tribunal est analogum Tribunali forensi, & litigioso; utrumque enim constituitur actore, reo, testibus, & Iudice. In confessionis tribunali Iudex est Confessarius; Reus, penitens in quantum peccavit; actor ipsemet penitens, in quantum Deum amans, & peccata fragiliter commissa detestans. Testimonia sunt rationes graves, & infallibiles, quibus actio fundatur. Atqui in Tribunali Mechliniensi hæc accusationes, appello de latrocinio Socratem, quia dubito utrum furatus fuerit. Ambrosium, quia tamen nullus testis id asserat, forte furatus est: Anselmum, quia est unum iudicium leve, & huiusmodi alia, admitti non debent. Ergo nec in tribunali confessionis.

5. Confirmatur primò; Penitenti legitime confitenti debet Confessarius absolutionem impendere; atqui absolvi non potest absolute, qui ad tuos pedes provoluit, & ait: Domine, utrum furatus fuerim, dubito; si verè furatus sim, me accuso, aliàs non: vel forte, scio quidem me furatum fuisse, at quantitatem nescio; si fuerit levis, non me accuso non enim levia teneor confiteri: si autem fuerit gravis, me accuso. Vel tandem, scio certe, me peccavisse mortaliter, dubito an fuerim tale crimen confessus: cumque non teneor bis eadem confiteri peccata, non me accuso de illo, si illud confessus sum; si non sum confessus, me accuso: ergo Quod non possit absolvi absolute, demonstro. Quia absolutio absoluta requirit materiam certam & absolutam, quæ in huiusmodi confessionibus non reperitur.

6. Confirmatur secundò; In nullo Forensi Tribunali potest quis pena aliqua determinata condemnare reum, antequam convictus sit; sententia enim, quæ vivum condemnat, quem tueri, & absolute potest, iniqua est. Ergo nec in confessionis tribunali. Ergo confitenti crimen dubium, imponi nequit penitentia certa, nec dari sine conditione absolutio. Igitur cum ais, si furatus sum, me accuso; Confessarius dicit, si vere furatus es, ego tibi talem impono penitentiam, absolvo, &c. Sed quidquid alij clamant: hoc est non fere sententiam, hoc non est reum mulctare, hoc non est eum absolvere.

7. Hæc opinio videtur etiam probari clarissimis verbis Concilij; erant enim multa dubia in Ecclesia, quam non solum Hæretici, sed & Catholici nunquam liberius, quam fas erat, sentientes, perturbabant. Indigebamus Spiritus Sancti magisterio. Et ipsa Tridentina Synodus, *sess. 14. cap. 5.* sic inquit: constat enim sacerdotes iudicium hoc incognita causa exercere non potuisse, neque æquitatem illos in pœnis in iungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat, & non potius in specie, ac sigillatim sua ipsi peccata declarassent. Ex his colligitur, oportere à Penitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem, conscientiam habent, in confessione recenseri, etiamsi occultissima illa sint &c. Quibus verbis sic utor. Censendum est, Tridentinum Concilium sufficienter docuisse fideles, *sess. 14.* in qua de penitentia ex professo actum. At ibi aperte docet penitentem debere confiteri omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habet; ergo & docuit, non debere confiteri illa, quorum post diligentem discussionem conscientiam

non habet. Atqui illorum, de quibus quis dubitat, conscientiam non habet: Ergo. Probatur minor, quia conscientia est notitia scientifica, & dubium scientifica notitia non est.

8. Dices, conscientia nomine non solum notitiam evidentem, sed & dubiam intelligi; datur enim conscientia evidens, probabilis, dubia, scrupulosa, & hypocondriaca. Respondeo tamen, hoc esse verum in aliis Authoribus, & locis; non tamen in præfenti. Ratio est, quia illa Concilij verba: *Ex his colligitur*: suadent consequentia ex antecedentibus inferri; atqui ex antecedentibus non inferitur conscientia dubia, sed certa; ergo in eo loco conscientia nomine non intelligitur dubia sed certa. Major videtur certa, minorem probò. Ideo debemus singulorum peccatorum speciem, & numerum confiteri, quia Sacerdotes iudicium hoc (verba Concilij sunt) incognita causa exercere non possunt, nec æquitatem in pœnis in iungendis servare; ergo dubia peccata non debemus exponere. Patet consequentia, quia causa cognita, non est dubia, & causa dubia non est cognita; & causa incognita iudicium hoc exerceri non potest.

9. Confirmatur. Quia, asserente Concilio, debet æquitas in pœnis in iungendis servari: ergo debet certo constare de delicti existentia; aliàs enim quæ æquitate pœnæ certæ, & determinatæ pro peccato incerto & indeterminato in iungentur?

10. Confirmant hanc doctrinam alie multæ eisdem Tridentini periodi; nam aliis omiſſis, quæ in illa *14. sessione* occurrunt, resumamus; necesse est omnium etiam veniam cum aperta, & verecunda confessione à Deo querere: & sane confessio dubia non videtur posse aperta vocari. Sed Concilium progreditur: itaque, dum omnia, quæ memoriæ occurrunt, peccata Christi fideles confiteri student; proculdubio omnia divinæ misericordiæ agnoscenda exponunt: qui secus faciunt, & scienter aliqua retinent; nil Divinæ bonitati per Sacerdotem remittendum proponunt; si enim erubescat agrotus (Hieronymus exponens illud Eccles. 10. Si mordeat serpens in silentio,) vulnus medico detegere; quod ignorat medicina, non curat; ergo tenetur quis confiteri peccata, quæ occurrunt, nempe post diligentem sui discussionem. Dubia autem crimina post discussionem non occurrunt: ergo malè confitetur, qui scienter peccata retineret; atqui dubia non retineantur scienter; non enim in dubiis datur scientia. Ergo.

11. Universa, quæ diximus illustrat hæc periodus, constat, nihil aliud (notat bene, quia dum nihil aliud dicit, clarissimè & universalissimè Concilium loquitur) in Ecclesia à penitentibus exigi, quam ut postquam quisque diligentius sese excusserit, & conscientia suæ sinus omnes, & latebras exploraverit ea peccata confiteatur, quibus se Dominum, & Deum suum mortaliter offendisse meminerit; reliqua autem peccata, quæ diligenter cogitanti non occurrunt, in universum eadem confessione inclusa intelliguntur. Attente legas, obsecro. Constat nihil aliud in Ecclesia à penitentibus exigi, inquit sanctum Concilium: illi igitur contradicit, qui aliquid aliud requiri existimat. Hæ enim assertiones, nihil aliud à penitentibus exigitur; & aliquid aliud exigitur; contradictoriae sunt. Cum autem prior sit expressa Concilij; altera sine errore clarissimo teneri non potest. Sufficit igitur ut confiteatur ea peccata, quibus se Dominum & Deum suum offendisse meminerit: Ergo nemo tenetur confiteri venialia: Ergo nec dubia; licet gravia; dubitare enim non est meminisse: Scire est quoddam meminisse, dicebat Plato. Nullum tamen audivimus, dubitare,

& meminisse confundentem. Et hæc omnia docet Caramuel loco citato qui postea respondet ad multas objectiones in contrarium, & testatur Patres Societatis Jesu Lovanienses in eorum Gymnasio (ipso præfente) hanc sententiam defendisse: Quam etiam novissimè & latè docet, & conatur probare Joseph de Januario in *Resol. Theol. mor. tom. 1. res. 2. per totam*; & præter Henriquez, Layman, & Præpositum alibi à me citatos, ex eadem Societate hanc opinionem tanquam probabilem admittit Pater Amicus in *cur. Theolog. tom. 8. disp. 13. cui adde Martinum de sancto Joseph, in Monit. confessionis. tom. 1. lib. 1. de pœnit. tract. 6. n. 1. ubi sic ait: Obliga este præcepto al que duda si peccò mortalmente. Aunque otros Doctores probabilmente afirman, que el que està dudoso, si cometio el peccado mortal, ò si le confelsò, que no se inclina mas à una parte, que à otra, puede practicamente deponer la duda, con la qual queda de sobligado de confessar el peccado, de que duda si lo cometio, ò le confelsò; por ser principio llano de derecho, que in dubiis melior est conditio possidentis. l. si debitor. ff. de pignor. cum vulgaris sic Henriquez lib. 8. c. 45. n. 3. Reginaldus, lib. 29. c. 6. n. 99. ad finem. Suarez de pœnit. disp. 22. sect. 9. n. 6. vide Dianam part. 4. tr. 3. resol. 5. de mas de que, dubius ab ignorante non distat. l. Manifestissimi, §. Sin autem nescius, Cod. de furtis: imò aequiparantur, Surdus decis. 265. a. 19. y como no obliga à confessarse el peccado que se ignora que es mortal; assi tambien parece que no obliga al que duda si le cometio. Ita ille.*